康养堂1111 >> 2023年5月31日 星期三

主编 胡敏 责编 余麟

视觉 张路 朱兴羽 制图 朱正非 校审 黄颖

重庆市江北区规划和自然资源局
关于确定违法建筑当事人的公告

渝江北规资违建公﹝2023﹞001号
经查，位于江北区铁山坪街道胜利村柏林社与渝

北区交界处的三层砖混房屋，未办理用地许可，根据
《重庆市查处违法建筑若干规定》第二条的规定，属于
违法建筑。

本机关工作人员已多次前往现场调查，并走访辖
区村社干部、群众，均无法确认违法建设当事人。现
发布公告，公告时间为十日，请修建该违法建筑的当
事人在2023年6月3日前，持有效证件及相关材料到
本机关进行登记确认并接受处理。根据《重庆市城乡
规划条例》第九十四条第三款和《重庆市查处违法建
筑若干规定》第十四条的规定，逾期未登记确认并接
受处理，我局将依法提请重庆市江北区人民政府责成铁
山坪街道办事处对该违法建筑实施强制拆除（回填）。

特此公告
联 系 人：李程 联系电话：023-67706180
联系地址：重庆市江北区北城天街22号
重庆市江北区规划和自然资源局 2023年5月23日

建筑主体照片：

重庆市碚区麻柳河三圣镇是平村段
水毁修复工程劳务单位比选公告
重庆市北碚区麻柳河三圣镇是平村段水毁修复

工程，主要建设内容为:工程主要建设内容为水毁河
堤挡墙 79.4m，河道清淤疏浚 300m,河道清障
1000m。根据中华人民共和国国家发展和改革委员
会令第16号《必须招标的工程项目规定》，单项合同
估算价在400万元人民币以下，不需公开招投标，拟
采取竞争性比选确定重庆市北碚区麻柳河三圣镇是
平村段水毁修复工程劳务单位。投标相关资料请各
投标人在招标人（重庆市碚江水务有限公司）重庆市
北碚区金龙湖工业园区天之龙模具厂3楼领取，招标
文件购买领取时限：2023年5月29日至2023年5月
31日。比选文件的递交时间:2023年6月1日9时
30分至2023年6月1日10时00分（北京时间），逾期
不予接收。比选开标时间：2023年6月1日10时00
分（北京时间），开标地点重庆市北碚区金龙湖工业园
区天之龙模具厂3楼，重庆市碚江水务有限公司。

联系人：张老师，联系电话：023-68868738。

重庆市碚区麻柳河三圣镇是平村段
水毁修复工程材料供货单位比选公告

重庆市北碚区麻柳河三圣镇是平村段水毁修复
工程，主要建设内容为:工程主要建设内容为水毁河
堤挡墙 79.4m，河道清淤疏浚 300m,河道清障
1000m。根据中华人民共和国国家发展和改革委员
会令第16号《必须招标的工程项目规定》，单项合同
估算价在400万元人民币以下，不需公开招投标，拟
采取竞争性比选确定重庆市北碚区麻柳河三圣镇是
平村段水毁修复工程材料供货单位。投标相关资料
请各投标人在招标人（重庆市碚江水务有限公司）重
庆市北碚区金龙湖工业园区天之龙模具厂3楼领取，
招标文件购买领取时限：2023年5月29日至2023年
5月31日。比选文件的递交时间:2023年6月1日 9
时00分至2023年6月1日9时30分（北京时间），逾
期不予接收。比选开标时间：2023年6月1日9时30
分（北京时间），开标地点重庆市北碚区金龙湖工业园
区天之龙模具厂3楼，重庆市碚江水务有限公司。

联系人：张老师，联系电话：023-68868738。

拟注销公告：原大足县龙岗镇解放用具厂经重庆市大足区人
民政府棠香街道办事处审查批准，即日起予以解散，并成立
清算组进行清算，请各债权人见报后30日内到公司结算清
现，未接到通知的自此公告发布之日起45日内向本公司清
算组申报债权。联系人：刘晓霞，联系电话：13002115099

梅跃进513030195806080016遗失重
庆铭医堂医院有限公司医药发票，票
号：31019654，金额3205.75元；票号
32908510，金额2005.85元，声明作废

重庆市江津区规划和自然资源局关于江津区双
福街道南北大道北段535号附1号（锐升凤凰城
1幢负一层）房屋单元调整分割方案公示的公告

位于江津区双福街道南北大道北段535号附
1号（锐升凤凰城1幢负一层）商业建筑，已经竣工
规划核实确认并办理不动产权证（证号：渝2022江
津区不动产权第000626061号）。现因需要，项目
产权单位重庆闽峡商业管理有限公司申请，拟对其
建筑单元作重新分割调整。该事项现将由重庆市
江津区规划和自然资源局对相关情况进行公示，公
示时间为2023年6月3日至2023年6月9日。

重庆市江津区规划和自然资源局将于2023
年6月3日至2023年6月9日，在江津区规划展览
馆大屏幕、项目所在地及重庆市江津区人民政府网
站，对该房屋拟分割相关情况进行公示、告知听证
权利，具体内容请登陆重庆市江津区人民政府网站
（http://www.jiangjin.gov.cn/）、到江津区规划
展览馆或该项目所在地现场察看，欢迎相关利害关
系人以及广大市民提出宝贵意见。

公告单位：重庆市江津区规划和自然资源局
联 系 人：刘女士 联系电话：47696212

2023年5月30日

关于对人民小学校周边环境整治房屋
征收项目内房屋开展调查登记工作的通知
各被征收人：

重庆市渝中区人民政府已确定人民小学校周边
环境整治房屋征收项目。按照房屋征收法定程序，
从2023年6月1日起，我委组织上清寺街道办事处
对该项目拟征收范围内房屋有关情况开展调查登
记。现将有关事宜通知如下。

一、调查登记范围：渝中区中山四路11号6幢、
7幢，以征收范围线为准。

二、调查登记方式：入户调查开始后，工作人员
将到您家进行调查、登记，届时请留人在家，并提供
被征收人身份证、户口薄、房地产权证（不动产权证
书）、房屋所有权证和土地使用权证，或其他合法产
权证明、房屋租约证等材料，便于工作人员登记。如
您不能留人在家或对入户调查工作有疑问，请及时
与现场工作人员联系。

三、联系方式
现场办公室地址：渝中区中山四路11号7幢1-2
联系电话：023-63650006、13368083229
感谢您对调查登记工作的支持和配合！

重庆市渝中区住房和城市建设委员会 2023年5月31日

◆遗失重庆鹏澳农业开发有限公司公章
一枚，编号5003847017462，声明作废。◆遗失杨涵瑞.男.2010-2-25出生证编号:J500227628作废◆遗失金其强电梯安全管理员证，证号：
500231198609126798，声明作废。◆重庆双凤桥临空旅游集散中心有限公司遗失三联
收款收据，收据编号0000863-0000870声明作废◆两江新区思雨报刊亭遗失《食品经营许可证》
正本，编号：JY15001120135786，声明作废◆遗失刘益铭出生医学证明，编号R500134480作废◆遗失肖娅熙出生医学证明，编号Q500015479作废◆遗失叶洪江出生医学证明，编号Q500114255作废◆遗失余凌薇出生医学证明，编号R500113781作废◆遗失唐凤鸿出生医学证明，编号R500134987作废◆遗失江北区雪域批发食品经营部2022.9.9核发的营业执照
正本，统一社会信用代码：92500105MABX707189声明作废◆遗失铜梁区老刀记江湖菜食府食品经营许可证
(正本)许可证编号:JY25001511037030声明作废◆遗失杜佳奕出生医学证明，编号R500112158声明作废◆遗失江北区信味食品经营部公章声明作废◆遗失胡红琴营业执照副本92500112MAAC9Y4J97作废◆遗失南岸区老庖餐厅食品经营许可
证正本JY25001080119025作废◆遗失重庆綦渝建材有限公司公章
一枚，编号5002222042032作废◆遗失重庆市璧山区璧城奇乐幼儿园法人
冯厚平私章编码：5002278014451作废◆遗失合川区小军特色菜馆食品经营许可证
正本编号JY25001170126607声明作废◆遗失重庆市大渡口区卢山锦程苗苗幼儿园民办非企
业单位登记证书副本525001046889426015声明作废◆沙坪坝区张萍萍餐馆遗失食品经营许可证副本，
许可证编号:JY25001060220397，声明作废。◆海通大药房沙坪坝区国鑫药店遗失《食品经营许可证》
副本，许可证编号:JY15001060205206，声明作废◆南岸区九五后餐饮店遗失2023年4月3日核发的食品经
营许可证正、副本，编号:JY25001081111356声明作废。◆沙坪坝区你的奶茶店遗失食品经营许可证
正本，编号JY25001060302777声明作废

重庆市渝中区住房和城市建设委员会关于对磨房巷片区
整体更新房屋征收项目内房屋开展调查登记工作的通知
各被征收人：

重庆市渝中区人民政府已确定磨房巷片区整
体更新房屋征收项目。按照房屋征收法定程序，从
2023年6月1日起，我委组织解放碑街道办事处对
该项目拟征收范围内房屋有关情况开展调查登记。
现将有关事宜通知如下。

一、调查登记范围：渝中区磨房巷21-25号、较
场口115号-118号、民权路107号国际信托大厦
旁，以征收范围线为准。

二、调查登记方式：入户调查开始后，工作人员
将到您家进行调查、登记，届时请留人在家，并提供
被征收人身份证、户口薄、房地产权证（不动产权证
书）、房屋所有权证和土地使用权证，或其他合法产
权证明、房屋租约证等材料，便于工作人员登记。如
您不能留人在家或对入户调查工作有疑问，请及时
与现场工作人员联系。

三、联系方式：现场办公室地址：渝中区较场口
得意世界潮馆（C裙二楼）C2－27-2、C2－2-1-6
联系电话：13308330295、19112020176、15310987103

感谢您对调查登记工作的支持和配合！
重庆市渝中区住房和城市建设委员会 2023年5月31日

致歉信
本人杨家生、李开建明知保健品“唐可平”胶囊含

有国家禁止添加的格列本脲、盐酸二甲双胍、马来酸罗
格列酮违禁物依然进行销售，主观上具有侵权故意。
我们的行为危害了社会广大消费者的身体健康，损害
了社会公共利益。侵害了众多不特定消费者的合法权
益，对消费者健康安全产生了公益损害风险，构成损害
社会公共利益，严重威胁公众的生命健康。对此，通过
媒体对广大消费者造成的损害表示深深的歉意。并在
此提醒广大消费者在购买保健食品时，一定要购买符
合食品安全标准的食品，避免造成生命健康的损害。

致歉人：李开建、杨家生
时 间：2023年5月30日

债权债务公告
我公司承建重庆市徐悲鸿小学校侧山坡排危改造工程，
该工程现已竣工验收并交付使用，现对重庆市徐悲鸿小
学校侧山坡排危改造工程项目部及项目经理在承包施工
的债权债务进行清理。请存在合法债权债务关系的企事
业单位及自然人，于本公告发布之日起45日内，持合法
手续到我公司财务部进行登记。如逾期，按自动弃权及
相关法律法规处理。特此公告 电话023-67767110

重庆渝港装饰设计有限公司 2023年5月30日

遗失声明
重庆成锦建筑工程有限公司不慎遗失建
筑企业资质证书：二级建筑装修装饰工
程（证书号：D250048253)，三级环保工
程（证书号：D350075570），声明作废。

声明
重庆中骅骏环境科技有限公司遗失公章，编
号5001068268088；遗失财务专用章5001
120052857、发票专用章5001068268090；
遗失2022年7月27日核发营业执照正副
本 91500106MA61BELB03。声明作废。
以上证件自2023年4月15日遗失，非法人
操作所引起的一切法律经济纠纷与法人张
骏及公司无关，法人不承担任何责任，并保
留追究非法使用公司证照的权利。

重庆聚铭鑫新零售有限公司自2023年1
月10日遗失公章，编号5001057222428；
遗失2022年9月2日核发营业执照正副本
91500105MAAC3FUL6N。声明作废。
声明：本人何兴洪，男，身份证号：51222219750911
9411，此前为重庆胜联兴投资咨询有限公司 工商注册
号 500112000057189 社会信用代码 915001126889
12621H组织机构代码68891262-1（下称公司）的股东，
但不参与公司的经营管理。现因个人原因要退出该公
司，且一直联系不上法人，本人郑重声明：本人自2023
年5月起不再担任重庆胜联兴投资咨询有限公司的股
东。自登报之日起，该公司所涉任何事务及纠纷等，应
由公司法人及其他相关责任人承担一切法律责任，与本
人无关。特此声明。声明人：何兴洪 2023年5月30日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆市巴卤社餐饮文化有限公司：本委受理向正全、
郭勇与你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕
第3291-3292号)。因无法直接或邮寄送达，根据
《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现
向你单位公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、
仲裁通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之
日起经过三十日即为送达。现定于2023年7月19
日上午9时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事
争议仲裁院仲裁二庭开庭审理本案。无正当理由不
到庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆北部公共交通有限公司
2023年职工补充医疗保险服务项目

竞争性比选采购公告
我司将于近期进行2023年职工补充医疗

保险服务项目采购，凡注册资金在人民币壹拾
伍亿元及以上、具有独立承担民事责任能力的
独立法人、具有有效的营业执照、且具有本次
采购项目的经营范围、有能力提供本次招标项
目所要求的服务、具有中国保险监督管理委员
会颁发的《中华人民共和国经营保险业务许可
证》、具有一般纳税人资格的单位，有意参加
者，请于2023年5月31日至6月6日上午9:30
至11:30、下午14:00至16:00到重庆北部公
共交通有限公司（重庆市北碚区蔡家岗街道同
熙路91号附1号）持单位营业执照和保险经营
许可证复印件加盖公章获取竞争性比选文件。
联系电话：023-68357809，联系人：郭女士。

重庆市江北区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝江劳人仲公字（2023）137号

三个木（重庆）文化传媒有限公司：本委受理叶鑫、罗瑞
诉你单位计时计件工资、解除劳动关系经济补偿、二倍
工资差额劳动争议一案，因采取其他方式无法送达，现
依法向你单位公告送达渝江劳人仲案字（2022）第
3119、3126号仲裁裁决书。限你公司自公告之日起
30日内来本委领取仲裁裁决书，逾期则视为送达。本
裁决为终局裁决，自作出之日起发生法律效力，如有
《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第四十九条情
形，可自收到仲裁裁决书之日起三十日内向本委所在
地的中级人民法院申请撤销裁决。特此公告

公 告
重庆南部公共交通有限公司将进行垃圾处置服务
竞争性比选，估算总投资49.6万元，合同期2年。
请具有相应资质并有意参与的单位，在2023年6
月2日16:30前提供营业执照、相应资质及法人
委托书等原件，并提供盖鲜章复印件领取采购文
件。联系人：唐老师；联系电话：023-62550068
报名地址：重庆市巴南区汇南一路6号

债权转让声明
温 泉（身份证号：50038219870220****）、
田 宇（身份证号：50022419910907****）、
钟 锐（身份证号：50010219910702****）、
李泽碧（身份证号：51102519880802****）、
黄 博（身份证号：50023119980319****）：

我司已于近日将我司对你们几人享
有的贷款债权转让给重庆市昊燊商务信
息咨询有限公司，自本声明刊登之日起，
请各位自行向重庆市昊燊商务信息咨询
有限公司履行相关义务。

重庆两江博瑞德小额贷款有限公司
二O二三年五月二十九日

寻亲公告
兹有重庆市合川区钓鱼城渠口村一组村民朱元建
（身份证号：510226197103020634）与王志琼（身份
证号：512501197305198669）于
2017年 3月在重庆市合川区钓
鱼城渠口村大天桥公路边捡拾
一弃婴，无法确认身份。因无人
认领，故由朱元建与王志琼带回
家中抚养至今。现请该女婴亲
生父母认领，否则重庆市合川区
民政局将依法办理相关手续。
联系人：王志琼
联系电话：152 2339 9684

君睿达公司渝BY1100号500110127059、渝D86403号
500110116360、渝D25863号500110139832、渝D18485
号 500110135655、渝 D25833 号 500110079893、渝
D34137号500110135654运输证遗失作废。强帮公司
渝 BA312 挂号 500110092308、渝 BZ2811 号 50011
0060431、渝BY1937号 500110135078、渝BY9555号
500110127145、渝BY3317号500110127068运输证
遗失作废。卡乐公司渝BV5613号500110039555运输
证遗失作废。重庆锦宏轩物流公司渝D89378号5001
08030670，渝D54033号500108029303，渝DS0190号
500108054522道路运输证遗失作废。车之宝公司渝
D65970运输证500110140699遗失作废。国凯公司渝
B0A099营运证500110066728遗失作废。遗失重庆鑫
万家物流有限公司道路运输经营许可证正副本，编号50
0110010095声明作废。髙裕昌綦江分公司渝BQ6390、
渝BQ5898、渝BQ5258、渝BR0170营运证遗失作废。

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆昶旭景观设计工程有限公司：本委受理岳全中
与你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕第
3161号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事
争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单位
公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通知
书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经过
三十日即为送达。现定于2023年7月18日10时
在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲裁
院仲裁四庭开庭审理本案。无正当理由不到庭的，
本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
宁波星阳驰程物流有限公司：本委受理的贺茂勤与你单
位劳动争议一案，现已审理终结。因无法直接或邮寄送
达，根据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的规定
向你单位公告送达渝北劳人仲案字〔2023〕第1086号仲
裁裁决书。自公告之日起六十日内到本委领取仲裁裁决
书（地址重庆市渝北区桂馥大道10号仲裁院208室），逾
期视为送达。本裁决为终局裁决。用人单位有证据证明
本裁决有《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第四十
九条第一款规定的情形之一的，可自本裁决送达之日起
三十日内向重庆市第一中级人民法院申请撤销裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝北区集渔餐饮店：本委受理李愉、杨阳、宋万松与
你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕第
3284-3286号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳
动人事争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你
单位公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁
通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起
经过三十日即为送达。现定于2023年7月14日上
午9时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争
议仲裁院仲裁三庭开庭审理本案。无正当理由不到
庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
杜鸣联合房地产土地资产评估（北京）有限公司重庆
分公司：本委受理税逸文与你单位劳动争议一案(渝北
劳人仲案字〔2023〕第2965号)。因无法直接或邮寄
送达，根据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条的
规定，现向你单位公告送达仲裁申请书副本及开庭通
知书、仲裁通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发
出之日起经过三十日即为送达。现定于2023年7月
21日上午9时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人
事争议仲裁院仲裁二庭开庭审理本案。无正当理由
不到庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
四川安叶鑫建筑工程劳务有限公司：本委受理刘行
望与你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2023〕
第3048号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人
事争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单
位公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通
知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经
过三十日即为送达。现定于2023年7月18日14
时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲
裁院仲裁四庭开庭审理本案。无正当理由不到庭
的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2023年5月31日

重庆师范大学沙坪坝校区
学术交流中心附楼（宾馆）招租公告

学术交流中心附楼（原岷山饭店）毗邻重庆市沙坪坝区
三峡广场商圈，与沙坪坝火车站隔街相望，交通便利、环境优
美。附楼（宾馆）建筑面积总计8622平方米，包含地下1层
（变配电室及值班用房除外）、地面1至11层，目前设有标间
客房62个，单间客房46个，套房2间，饭店3楼设有能容纳
300人的大型多功能会议中心，同时设有8个餐饮包房。具
体招租信息近期拟在网站https://cscz.cqnu.edu.cn/上发
布，欢迎符合条件的酒店或酒店管理公司前来投标。

联系电话：023-65918888 秦老师；
023-65910161 邓老师。

公司分立公告
经2023年5月26日股东决定，重庆嘉华投资实

业开发有限公司（注册资本1,300万元）通过公司存续
分立方式，分立成重庆嘉华投资实业开发有限公司（注
册资本1,300万元）、重庆康桑林酒店管理有限公司
（注册资本100万元）和重庆浩月酒店管理有限公司
（注册资本100万元）。原公司的债务由分立后的重庆
嘉华投资实业开发有限公司承担，重庆康桑林酒店管
理有限公司和重庆浩月酒店管理有限公司承担连带责
任。本公司债权人可自本公告见报之日起45日内，要
求公司清偿债务或提供相应的担保，特此公告。
重庆嘉华投资实业开发有限公司 2023年5月31日

公 告
华润重庆润西山项目二期土石

方工程II标段由重庆市爆破工程建设
有限责任公司承建，现该项目债务清
查已完毕，如还有未到公司办理债权
确认的分包商，请自公告日起30个工
作日内到公司办理相关手续。如逾期
未办理者，一切后果自行承担。
重庆市爆破工程建设有限责任公司

2023年5月31日

声明：2023年5月29日《重庆晨报》所刊登的
“重庆静远文化传媒有限公司遗失公章50010
57288160和财务专用章5001057288161声明
作废。”现因公章和财务专用章已找回,撤销原
遗失登报声明，继续使用，特此声明。

刊登
热线

13018333716
15023163856
023-65909440

◆两江新区张五餐饮店遗失食品经营许可证
副本，编号JY25001120114519声明作废◆遗失兰顺苹食品经营许可证正本JY25001010134375作废◆李娟遗失工商营业执照副本92500106MA60L0F75W作废◆张杰遗失营业执照正副本，统一社会信用
代码92500105MA5YY5BF95，声明作废。◆遗失中共重庆天祜物业管理有限公司支部
委员会党章，编号5001097039449作废◆遗失重庆医科大学附属第一医院第一分院职工食
堂食品经营许可证JY35001030064783副本作废◆遗失南川区大观镇路相缘农家乐食品经营许可证
（副本）许可证编号:JY25001190043734声明作废◆遗失万俐宏 、王劲之女王雁弘2016.11.17在长寿区人民
医院出生的《出生医学证明》，编号 Q500050264声明作废◆遗失胡松（500107199703258112）残疾证，作废◆遗失重庆京其毅电子商务有限公司财务专
用章一枚，编号5001078174576声明作废。◆遗失重庆西渝实业有限公司公章、财务章、合同章作废◆遗失重庆市行政事业单位往来结算票据批次号20111
0116 号码为002397187金额20000元共计1份声明作废

5月31日是世界卫生组织发起的第36个世界无
烟日，今年的活动主题为“无烟为成长护航”，强调要动
员全社会积极参与，为广大青少年营造一个无烟、清

洁、健康的成长环境，多措并举构筑青少年控烟防护网。从
1989年开始，世界无烟日定为每年的5月31日，也因为第二天
是国际儿童节，希望保护下一代免受烟草危害。

吸烟有百害而无一利，健康专家呼吁广大烟民朋友们早日
戒烟。今天，让我们自由呼吸，为成长护航。

今天是世界无烟日
为了健康

请你早日戒烟

世界无烟日的由来

烟草是生长在南美洲的一种野生植物，最初印
第安人将烟叶口嚼或做成卷烟吸吮，烟草在全球盛
行了200多年，直到20世纪，人类才开始认识到烟
草的危害。1977年，美国癌肿协会首先提出了控制
吸烟的一种宣传教育方式——无烟日。这天，在美
国全国范围内进行“吸烟危害健康”的宣传，劝阻吸
烟者在当天不吸烟，商店停售烟草制品一天。

1987年11月，世界卫生组织（WHO）在日本东
京举行的第6届吸烟与健康国际会议上建议把每年
的4月7日定为世界无烟日，并从1988年开始执行，
但因4月7日是世界卫生组织成立的纪念日，每年的
这一天，世界卫生组织都要提出一项保健要求的主
题，为了不干扰其卫生主题的提出，从1989年开始，
世界无烟日改为每年的5月31日，也因为第二天是
国际儿童节，希望保护下一代免受烟草危害。同
时，中国将该日作为中国的无烟日。

中国3.2亿烟民占全球1/3

据统计，目前中国吸烟者有3.2亿，大体相当于
发达国家所有吸烟者的总和，亦即占世界吸烟者的
1/3。中国每年约有100万人死于吸烟引起的疾病，
居世界第一。目前1/3的30岁以上中国男性（相当
于1亿人）将因烟草而死亡。中国肺癌死亡率增长
为世界第一，且以每年4.5％的速度上升。

我国烟民年龄呈年轻化趋势，9~12岁的少年中
约有10%~15%吸烟；12~15岁的初高中学生中约有
35%以上吸烟；16岁以上的高中生、大学生中吸烟者
占75%。就全国而言，平均开始吸烟的年龄1996年
比1984年提前了3岁。年龄最小的烟民仅7岁。

烟草烟雾含至少70种致癌物

目前，吸烟是这个世界迄今所面临的最大公共
卫生威胁之一，全球每年导致的死亡人数高达600
多万，烟草问题已经越来越为世界各国所关注。据
悉，烟草烟雾中含有超过7000种化合物，其中数百
种为有害物质，至少70种为致癌物。

现有的科学证据分别从不同的角度证实了吸
烟和二手烟是肺癌、慢性呼吸系统疾病、冠心病、脑
卒中等多种疾病发病和死亡的重要危险因素。与

不吸烟者相比，吸烟者患冠心病的风险增加2.2倍，
患中风的风险增加1.5倍，患肺癌的风险增加13~23
倍，由于慢性阻塞性肺疾病导致死亡的风险增加
12~13倍。

小贴士
■1支烟中的尼古丁可毒死一只老鼠
■25支烟中的尼古丁可毒死一头牛
■40~60毫克的尼古丁可毒死一个人

吸烟是如何损害健康的

当吸烟者狠狠地吸上一口时，同时他也深深地
吸了一口气，将烟通过气管吸入肺部，黑色的带有
致癌化学成分的粘状焦油便附着在整个支气管系
统的黏膜上。化学成分和有毒烟雾刺激并损坏阻
拦气管中异物的纤毛，经多年烟雾的侵蚀，纤毛遭
到破坏。根据一个人吸烟的多少和时间的长短，整
个肺脏部分或全部被染黑。

由于连续不断地受到化学致癌物质的侵蚀，气
管里的细胞会发生变化，这些细胞会逐渐变得不规
则，结成团块，几年后可能会形成肿瘤，到了晚期，
癌细胞会脱离肺部癌块，并通过淋巴系统转移到其
他器官，形成转移癌，出现这种情况，一般就无法医
治了。

一个每天吸15到20支香烟的人，其易患肺癌，口
腔癌或喉癌致死的几率，要比不吸烟的人大14倍；其
易患食道癌致死的几率比不吸烟的人大4倍；死于膀
胱癌的几率要大两倍；死于心脏病的几率也要大两
倍。吸香烟是导致慢性支气管炎和肺气肿的主要原
因，而慢性肺部疾病本身，也增加了得肺炎及心脏病
的危险，并且吸烟也增加了发生高血压的危险。

二手烟你知道多少

二手烟是指由吸烟者吸烟时燃烧烟草所产生
的烟雾,当空气受到烟草烟雾污染时,特别处于密
死循环境中,所有身处其中的人都会吸入这种烟
雾,不管是吸烟者还是非吸烟者都会身受其害。

二手烟烟雾中包括了焦油、尼古丁,以及有毒
气体如一氧化碳、亚摩尼亚、甲醛、丙烯醛等。二手
烟对身体的实时影响包括：眼睛受到刺激、头痛、咳
嗽、喉部疼痛、晕眩和恶心。若一个人暴露在二手
烟的环境下短短30分钟,亦可以量度出其心脏的血
液流量因而减低。

如何戒烟
专家给你5个建议

戒烟是很多烟民朋友们都想做的事，但是现实总是
狠狠地打脸，那么到底该如何戒烟呢？有哪些方法可以
帮助戒烟呢？专家给了5个戒烟的建议。

1 避开“诱惑”控制吸烟欲望

吸烟者在戒烟过程中，其吸烟的冲动并没有完全消失。
在一些特定的“危险”情况下，如周围有人吸烟、压力大、人机
关系紧张、心情烦躁、饮酒后等，会有更强烈的吸烟冲动。为
避免“复吸”，戒烟者应尽量避免这些情况的发生，并事先准
备好有针对性的对抗措施来应对。比如，当有吸烟冲动时，
做几次缓慢的深呼吸，或找些别的事做，转移注意力。

2 创造一个避免“复吸”的环境

通知配偶、家人、朋友、同事和其他密切接触的人，自己
已经戒烟了，请他们监督自己，并请周围的吸烟者尽量不要
在自己面前吸烟。开始戒烟时，戒烟者必须把香烟、打火机、
烟灰缸等物品全部扔掉。选择一些替代品，如口香糖、牙签、
勺子等来帮助克服以往每天抽烟时手和嘴的重复动作。在
过去总是吸烟的地方放置警示牌，例如“起床时不要吸烟”

“饭后不要吸烟”等。

3 选择合适自己的戒烟方法

在这里健康专家推荐了两个戒烟法：逐渐减量法和突然
停止法。突然停止法虽然会使戒烟者在戒烟的头两个星期
出现一系列不适症状，但效果较好。逐渐减量法持续时间较
长，戒烟者往往不容易坚持。当然，网络上还有诸如运动戒
烟法、零食戒烟法、冥想戒烟法、睡觉戒烟法等等，戒烟者可
以根据自己的实际情况，寻找合适自己的戒烟方法。

4 给自己适当的奖励

在戒烟过程中，每取得一次小小的胜利，比如坚持一周
不吸烟，可以给自己点奖励，时刻督促自己要取得最终胜利。

5 正确处理戒断症状

刚开始戒烟时，由于血液中尼古丁浓度降低，以及心理
和行为习惯尚且无法马上适应，戒烟者会出现渴望吸烟、头
晕目眩、胃部不适、便秘、紧张、注意力不集中、抑郁以及失眠
等症状，医学上称之为“戒断综合征”。一般来说，这些症状
在戒烟后2~3周后可自行消失。戒烟者可在开始戒烟后一周
内，适当减少工作，以便释放压力。当有吸烟欲望时，可慢慢
深呼吸、外出散步或锻炼、喝杯茶、嚼块口香糖等，转移注意
力。 据科普中国